personaliSj.recte alter in altero unus Deus adora-
tur. Quodautem adoras Spifitum, cum Patre qui-
dem et. Filio coadorandum et cbnglorificandum;
ubi, quajso, hoc iri Evangetio usquam distinctc et
manifeste reperitur? Quamvis aliquis prudens ie-

ctor, M diligenter inquireret id quod scriptum est:
Veri adoratpres adorabunt Patrem in spiritu et ve-
ritate; profeclo lotam, puto, Trinitatem adqrandam
ibi invenifet. Cum enim dicitur, veri adoralores
adorabuht Ptitrem; conlinuo sequitur, »n spiriiu, et
iterum subjungitur, in verilate-::videlicet ut aperte
iftteljigatur et Patrem in spiritu et veritate, qui Fi-
lius est,-et Filium in Palre et Spiritu sancto, et

Spiritum sanctum in Patre et Filio adorandum.
« Verumfamen quidam haeielici textum Evangetii
Supramodum plane et nimis negligenter, imo stulle
obambulando pertransienles, nec spiritum et vi-
tam, quse in vefbis evangelicis recondita sunt, scru-
tantes, Spiritum saricium nequaquam affirmaverunt
adcrandum, pudore, inquientes, evaiigelicse Scri-

r,pturae neutrum roanifeste oslendentis, videlicet
K4rumadorandus sit, necne. Vide ergo quomodo

•haec ttia sententia stare possit, qua dicis te ila

Evangejium yenerari, ut nihil addere [audeas] ad
fidem quam ibi pulas .sulficienterinsiitiitain. In boc

quippe convinceris adversum tcipsum dixisse, quod
illud equidem prinium sensisti et dixisti, ad fidem

Evangelii nihil addendum ; ct postea Cliristiaiia

professione fidem sanctaeTrinitatis in Nicaenocon-
cilio, et aliis. conciliis distinctam el traditain et
cohtra haeresesroboralam confessus es.

CAPlTlJLUMXXIII.

Qiiod fides sanctm Trinitatis ad plenum eondila est
ir. conciliis, quibus prmsedii Spiritus sonclus
ixavroamnos,id est orimiumepiscapus,qui et au-
clor prius et conditor fuit Evangelii.

D « Veriimtamen jam amplius non ita restringas
fidem.Evangelii, ut syinboluni Nicaeni concilii libi
videatur esse superfluuin, vel eliam aliaiorlhodoxo-
rum Patrum concilia, quibus praeSeditauclor Spi-
ritiis' sanctus, quem tu paulo ante vocasli Panlo-

scopum , id est omnium episcopum; in quibus
conciliis fides catholica adeo roborata et confirmata
est ut, si illa concilia celebrata non fuissent, ipsa
fides quam tenemus, et qua unitatem in trinitale,
et Trinitatem in unitate confitemur et credimus,
aut bodie nulla essct; aut si esset, innumeris hsere-

sibus subjecta laboraret et flucluafet. Unde et Do-

minus sciens tam multa adhuc adderida ad instau-

(24) Apbstolus tamen Haecuiicis includere idcirco libuit, quod Anselmi esse non videantuf,
quippe qusecontexiurii biatiohis inlefrumpant.'"
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rationcm catholicse fldci, postquam discipulis suis .
universa quse illi tempori congruebant, draerat, ad-

jecit ita dicens : Adhuc mulia habeo vobis dkere,
sed non poleslis portare modo; cum autem veneril

ille Spiritus veritatis, docebil vos omnein verilalem

(Joan. -xvi, 12). Meminit fraternitas tua quod Do-
minus in Evangelio de seipso dicil: Ego sum via,
el veritas et vila (Joan. xiv, 6). Et lic dicit : Cum
autem venerit ilte Sprilus verilalis, docebit vos otn-
nem veritatem (Joan. xvi, 15). Ecce Spiritus san-
clus amor Patris et Filii, connexio amborum, com-
municatio amborum, charilas amborum; Spiritus,
inquaui, Filii qui est veritas, Spiritus veritatis do-
cens omnem veritalem, qui et ipse procedens. a
Filio, qui esl verilas, Evangelium condidit, et fidem
secundum temptis suflicienieni apostolis instituil : ;
ccce a Filio, qui adhuc nnilla se ad dicendum ha-
bere dicil, promitlilur, ut videlicet ipse congruo
lempore dicat, quod Filius adhuc ad dicendum se
habere dicebat. Quid ergoaliud pulas eumdera Spi-
riltitii saiiclum, Spirilum veritatis.docuisse, nisi

quod novit Filium, qui est veritas, a quo proccdit,
adhuc ad dicendum habere? Id ipsum quippe, et
non aliud docuit, quam quod Filius se ad dicen-
dum adhuc habere dixeral. Siquidem Spiritus san-
ctus proccdens ab ore veritalis, qui Christus esl,
Evaiigelium prius condidit, postca sanctorum Pa-
irum conciliis auctor et doclor veritatis, sicut pro-
missus fueral, interfuit. Fidem quam idem ipse in

Evangelio hreviter condiderat, in conciliis sancto-
rumPatrum explanavit, et quse Filius adhuc dicerc

habuit, ipse procedens a Filio veraciter edidit, et

plcniter docuit; ut quae tunc soli aposloli non po-
tuerunt portare, ea nunc tota simul porlel Ecclesia

per universum mundum diffusa.

«Itaque, sicutdixi, Spiritussanclus.sicutpromis-
sus fuerat, ut veniens doceret tunc et nunc et sem-

per oiiinem veritatem, sanclorum Patrum conciliis

interfuit, el tanquam doctor omnium praefuit, fidem
snnctae Trinitatis, quam tenemus, inter impietatem
Arii qui divinam substantiam separavit, et impie-
tatein Sabellii.qui personas confudit, docens, pau-
latim omnem veritatem tradidit, sacramenta eccle-
siastica inslituit, formam baplismi quem Dominus

iiistiluerat, convenienti moderamine ordinavit, et ]
rituni quem in consecratione corporis et sanguinis
Domini lenet sancta Ecclesia, disposuit : patriar-
chas, metropolites, archiepiscopos', episcopos,
presbyteros, diaconos, el alios inferiores ordines
ecclesiasticos in niinisterium divinum ad decorcm
dooiiis Dei inslauravit, chrismales unctiones, nec-
non sacramentum poenitentise, et imposiliones ma-
nuum ordine sacralissimo et bono dislinxit; jnis-
saruin sqlemnia el caelera divina officia in laudera
Dei apposuit; per calholicos doctores, quasi per
organum suum sacras Scripturas Veteris et Novi

Teslaraenli nobls, lanquam extrinsecus pluendo,

aperuil : arcana quoque diyjna sub sigillo divina-
nnn Sr.ripiurarum mysleriaHter clausa familiari

4. inspiratione nobis insinuando, tanquam infrinseciu

rorando, innotuit; hacreses paiilatirti succrescentes,

quia virtus Altissimi esl, potenler dissipavil; leges
ecclesiasticas ad conscrvandam Christianam reli-

gionem per apostoticos viros diclavil. Et ut omnia

sub brevitate colligam, lotam Ecclcsiam in sancta

disciplina erudilam, omnero paulaljm docens veri-

tatem, lumine verae scientiae illustravil, et adbuc-

iUustrat, et semper illustrabit. Ila quippe promisit

qui non mentitur Deus : Et dabo vobisSpiritum, ut

maneat vobiscum in mternum (Joan. xiv, 16). Et

item : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque
ad consummalionem smculi (Matth. xxvm, 20); vi-

delicet per inhabitantem Spiritus sancti graliam.

Itaque et ipsum Evangelium, et ipsa concilia ab or-

B tbodoxis Palribus celebrata idem Spiritus sanctus

dictavit, et paulalim docens omnem veritatera, nihil

yeritati contrarium dixit; ideoque secure jam potes
dicere, quod Spirilus sanctus procedat a Filio,

quoniam quod idem Spiritus sanclus in hoc de se-

ipso minus aperle in Evangelio videlur expressisse,
hoc poslea in diversis conciliis tanquam magistcr

ulriusque Scripturae manifeste supplevit. J

Nechites archiepiscopus Nicomedisedixit: « Satis

convenienter contexuisti Evangeliuin el sancta san-
ctorum Patrum concilia, et probabiliter oslendisti

eumdem Spirilum sanclum esse auctorem Evangelii
ct corumdem conciliorum, quod ct nos credimus,
et ideo pari veneralione cum Evangelio ipsa concilia

veneramur. Proinde ul libi verum fatear, nos et
-

plerique nostrorum sapientes a vobis non dissenti-
mus in sensu hujus processionis; sed sicut jam
ssepc dixi, verbum hujus processionis tiactenus

apud nos fuit alienum, nec horremus processiohis

sensum, quia rectus est, sed processionis verbiim

quia insolitum esl. Multi etiam Graecorum doctores

qui divinas Scripturas exposuerunt, licet eumdero

processionis hujus sensum convenientibus vcrbis

satis expresse nobis insinuaverint, tamen hoc verbo

processionis non adeo evidenter iisi sunt, nec nobis
in usu loquendi reliquerunt. J

CAPITULUM XXIV.

Quod multi Grwcorum auctores dixerunl Spiritum
sanclum proccdere a Filio, skul a Pqtre.

[) Ariselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Cur

hoc dicis? Athanasius ille faroosissirous Alexandri-

norura arcbiepiscopus, contra Arianam hseresim

disputalor acerrimus, in fide calholica perfectus ef

doctissimus, nulli sapientum Grsecorum alienus,
ita dicit in symboto fidei : Spiritus sqnclus a Palre

el Filio esse; atque subjunxit, procedetis. Manifesle

docuit eum ab utroque procedere, cum ad ulrum-

que procedere, sicut et esse retulit; prsesertim Cuni

non aliter a Palre et Filio Spiritus sanctus esse

habeal, quam procedendo.

«Didymus eliara Graecorumdoclor non minimus»

qpi multos libros edidit, et de sancta Trinitale trcs

libros fecit, et Origenis opus de principiis, fd est

Periarchon, commentalus, in eis explanationes \o-
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liquit eiimias : ille, iiiquaiu, Didynius ocutqruro .

quidem passiohe visu privatuS, sed iritus perfecte
illuminatus, in libfo De Spiritii Sanctb, querii no-
ster' HierOiiyirius Gfseca et Latina et Hebraica lin-

gua eruditus iranstulit, Spiritum saiictum a Filio

quoque procedere patentef bsleiidit dicens : « Spi-
rilus sanclus qui est Spiritus verifatiS, Spiritusque
sapientise non potest audire Filio loquente quae ne-

scit, cura lioc ipsum sitquOd profertur a Filio, id

est procedens Deus de Deo, Spiritus veritatis pro-
cedens a vefitale, conSolator manens de cbnsola-

tione. > ilsec ita Didymus. Quae quideni verilas

qriae slt, a qua ipse piocedit, symbolura Ephesini
cqncilii ducentorum episcoporum, qiiod etiain Gise-

xoruiu fuisse corislat, manifeste tiis verbis deter-

minat; < Qiiamvis in Subslanlia sua sit Spirilus

Filii, et iiilelligatur in persona proprietas, juxta

(jubd Spiritus est, et nori Filius, non est lamen

.alienus ab ipso : nain Spiritus appellatur veritatis,
etveriias Christus est, unde el ab istosiniiliter sic-

ut et ex Deo Patre jirocedit. >Item Cyrillus epi-
scoptis Alexandririofum in epistola vni Nestorio

directa quae-sic incipit. « Reverenlissimo et Deo

nmantissiiiio, etc. Si eSt, inquit, In substantia spi-
ritus spirituaH, vel certe iiileUigitur per se secun-

dum quod Spirilus est, el non Filius, sed tamen

csl hori alienus ab eo : Spiritus enim veritatis no-

minatur, et prqfluit ab eo sicut denique ex Deo Pa-

ire. J Itera Joannes Clirysbstoraus (25) bomilia 26

De expositiorie symbbli, quaesic incipit : « Univer-

saUsEccleSia gaudet.Iste est Spifitus procedens a

Patre et Filio, quidividil propria dona prout vult. J

Iiem iri hbinllia 28iiiaiia expositiqne ejusdemsymr
bbli, qiiae'sic Incipit (26): « Super fabricam tolius

Ecclesiae.,Itaque Credendum est Spirilum sanclum

Patris esse et Filii. Item istura Spiriturri sanctum

dicimus Patri et Filio esse coapquaiem, etproce-
dentem de Patre et Filio. Hoc credite, ne coilbquia
riiala corrumpant morbs vestros boiiqs.»Item (27);
t Videte ubique sacraraentum trinitatis., ecce et

inSpIritum sanctum crediirius, qui Spiritus sanctus

procedens a Patre et Filio, charitate conjungitur. J

« Augustinus quoque Hipponensjs episcopu.s, le-

galus provinciae Nuinidise in Africa , virchrus, et

omniuni Scripturarum elqquentia Afer disertissi-

mus, qui multis Africanorum conciliis interfuit,

qui iion paucos tibros contra hsereses Manicliaeo-
*

rutn et Doiiatistarum conscripsit, et in explanatione
Veteris et Novi Testaraenti multa scripta edidit, cu-

jus innuuiera volumina ubique terrarum in magna

leguntur auctoritate, ipse quahiplurima lestimonia

de processione Spiritus sancti a Filio usquequaque
iii scriptis suis manifestissirae inseruit. ltem iliero-

iiyraus, Ambrosius, Isidorus, Hilarius, et atii quam-

plures Latini serrooiiis doctores,. necnon el Leo

Magnus amplissimse urbis Ronue summus pontifex,
muila de processione Spiritus sancti a Filio scri-

(23) Jlom. de saneto et adorando Spiritu.
Wi) Idem ibid, X

ipt-s suis inseruerunt; quos idcirco tibi Cum scri-

plis suis non propono, quia fortasse apud Graecos
non sunt tantse auctoritatis his temporibus Latini

doctores, Sicut essent, si Graeci essenl. Quod id

ipsum si ila est, nequaquam laudabile est, salva

pace inter nos el vos dicluni sit : Non enim persd-
narum acceptor est Deus (Act. x, 54), et Spifitui
ubi vult spirat (Jobn. 111,8). >

Nechiles archiepiscopus Nicomediaedixit: « Quod
nostros doctores introducere voluisti, placet mibi;
sed quaero si tu aucloritateiu iltorurii quos nomi-

nasti, et aliorum nostrofum doctorum, eum sis

Latinus, recipias. >.

Anselnius Havelbergensis epiSCopusdixit: « Ego
nulli Christianorum, Grasco, sive Latino, seu cu-

"juslibet genlis fidcli Christiano, donum sancli Spi-
rilus intercludo, nullinn contemno, nullum abjicio,
nec abjiciendum judico; sed omnem hominem re •

cla loquentem, el ea quae contra apostolicam dc-

clrinam non sunl, scribentem, libera mente suscf-

p':o el amplector. > .

Nechites archiepiscopus Nieomedisedixit : « Vi-

deor mihi invenisse hOirtinemLatinum vere catho-

licum ; utinam tales Lalini istis temporibus adhos

venirenl! Nam si aliqui veniunt, ambulant in raa-

gnis etinmirabiUbus super se, et nequaquam talra,

nec tam catholica, nec lam humilia, sed superba et

intblerabilia nobis loquurttur. Proinde doclores no-

Stri, cum de fide sanctse Trinitalis , sive de sym-

P bblo fidei aliqua cqnscripserunt, si quando inciden-.

tfef occasiorie explariandae senteiitise dixerunt Spiri-

tuni Sanctum a Patre et Filio procedeie vel pro-

fluefe, non dixerunt hoc ea signlficatione processio-
liis vel profluxioriis, sicut dicitur ai Patre proce-
dere : nam quod a Patre procedit, proprie proce-

dit; et quia prbprie procedit, proprie quoque

pfOcedere dicitur. Quod autem a Filio procedere

vel profluere a uobis aliquando diclum invenitur,

nutlatenus propfie diciluf, quia nec proprie ila

procedit vel profluita Patre, quippe proprietan-

quam ab eo qui est prinia causa et principium sui,

procedit; a Filib autem si quando invenitur vel

dicilur procedere seu profluere, non ita propriedi-
cilur vel est, quia quod a Filio est, vel a Filio pro-

D cedit vel profluit, hoc non est, vel hoc non facit

lanquam a prima causa, quia ipsequoque Filius id

quod est, ct quod Filius est, et qiiod a se Spiritum
saiiclum procedeniem seu profluenteni mitlit, hoe

non a seipso, sed a Patre tanquam a priraa causa

et principio; ideoque sicut dixi aPatre tanquam a

prima causa Spirlius sanctus proprie procedere di-

citur.
«Hancitaque processionem Spiritus saacti taro ^

Palre quam a Fiiio ita distiuxerunt sapienlissimi
Grsecorum, ascribentes proprie Patri primam cau-

sain processionis, a quo proprie esl el Filiiis gene-.

ralioiie, et a quo Spiritus sanctus cst processioiie.

(27) Idcni ibid.
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Filio autem ascribentes ejusdem Spiritus sancli .

processionera, non tam proprie, quoniam ipse Fi-

Uus non est a semetipso, nec est causa suimet-

ipsius, ideoque nec proprie, nec prima causa est

Spirilus sancti, ut ab eo proprie, sicut a Palre pro-
cedat. Ilaque Pater a nullo est, Filius a Patre pro-
prie est, Spiritus sanctus ab ulroque esl; a Patre
tamen proprie est, quia Paler a nullo est, a Filio
autem nori ila proprie est, quia Filius non a nullo,
sed a Palre est, et a Patre habet quothSpiritus
sanctus ab ipsq est: et ita concedo Spirilum san-
ctum a Patre,qui a nullo est, proprie procedere; a
Filio autem, quia et ipse a Patre est, non ita pro-
prie procedere, et hoc est quod distinxerunt, sicut

jara dixi, sapientissimi Grsecorum. >

CAPITULUM XXV.

Qnod Spiritus sanctus, licet ab utroque procedat, ta-
men a Palre proprie et principatiier procedere in-
venilur, tam apud Lalinorum, quam Grmcorum
scripwres.

Anselmus navelbergensis episcopus dixit:« Quod
Spiritus sanctus a Palre proprie procedat, non ne-

gamus, quia id ipsum doclores noslri nos docue-

runt, sive hoc ipsi a veslris, sive veslri hoc ab

ipsis habuerint. Unde Hieronymus(28) noster in Defi-
nitione fidei caiholkm, Nicaeniqueconcilii exponens,
ait ; < Credimus in Spirilum sanctum qui de Patre

pfocedit. » ltem :« Spirilum sanctum verum Deum
invenimus in Scriptura, et de Patre proprie esse. »
Et iterum ": « De Patre Filius et Spiritus proprie, <
et vere de Patre Filioque, quia procedit. >Primum

igitur accipe, quod de Patre proprie est Spiritus
sanctus, dicente Scriptura : Verbo Domini cmli fir->
mati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum

(Psal. xxxn, 6). Et Salvator ait: Spiritus veritatis

qui de Patre procedit (Joan, xv, 26). Item Beatus

Augustinus doctor egreglus in xv libro De Trinitate,

cap.i7: «N.on frustra in hac Trinitatenon dicitur
YerbumDei ,nisi Filius; riec donum Dei, nisi Spi-
rittis sanctus; nec de quo genitum est Verbum, et
de quo procedit principaliter Spiritus, nisi Deus
Pater. > Idem lib. xv De Trinitate, cap. 17: «Et

Spiritus sanctus principaliter de illo procedit, de

quo natus est Filius. Ideo aulem addidi, principa-
liter, quiaelde Filio Spirittis sanclus procedere re-

peritur. Sed hoc quoque illi Pater dedil non jam
existenli, et nondum habenti, sed quidquid unige-
nilo Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum

genuit, ut eliam de illo bonum commune procede-
ret. >ltem Angustinus lib. xv De Trinitate, cap. 26 :

tSicuf Filio praestat esseitfiam sine initio teni--

poris, sine ulla mulabilitate naturae dePalre gene--
ratio; iia Spirilui sancto prsestat essentiam sine
ullo initio teinporis sine ulla mutabilitate naturse
de utroque processio. >Ideni in ebdem : « Filius de
Patre natus est, et Spiritus sanctusde Patre prin-
eipaliter, et ipso sine intervallo temporis dante

A communiter de ulroqne procedit. » Etinfra : « Nou

ab utroque est genilus, sed procedil ab utroque
amborum Spiritus. J Item in sequenll capitulo:-
« Neque possuraus dicere quod non sil Vita Spiri-
tns sanctus, cum vita Pater, vita Filius sit; ac per-
hoc sicut Pater cum habeatvitam in semetipso, de-

dil el Filio vitam liabere in semetipso, sic ei dedir

vitam procedere de illo, sicut et orocedit de se

ipso. >

t Ex his verbis beatorum doctorum Hieronymi"
et Augustini satis concedendum pulo, Spiritum
sanctum proprie et principaliter ex Patre lariquani
a prima causa procedere, quia sic ex Patre proce-
dit quasi primo loco, dum eum Pater ab alio nbn

- babeat, sed a seipso. Pater quippe prima causa est,
' et primse causae causa non est; Filius vero cum a

se'pso non sit, sed a Patre, bunc ipsum Spiritum
sanctum a se quoque procedenlem non a se, sed a

Patre habet, a quo et ipse per generatiouem esse

habet. Est itaque Pater principalis auclor etcausale

principium lam generationis ad Filium, quam pro-
cessionis ad Spiritum sanctum : ideoque tametsi

non legatur adeo proprie et principaliter a Filio

procedere; tamen sicut verum est eum a Patre pro-

cedere, ila quoque sublata oroni ambiguitale verum

esl eum a Filio procedere, et nulta processionis

ejus insequalitas admittitur, cum ab utroque, sicut
dictum est, aequaliter procedere affirmatur. Quan-

quam autem persona Patris a quO proprie prOce-

£ dit, non sit eadem persona Filii a quo nihilominus

procedit; tamen nequaquam videtur dicendum,
duas esse processiones differentes, nec duos Spiri-
tus sanctos, sicut duse sunt personse Patris et Filil

differentes : sed una tantum et unius dicenda est

processio ab utroque, quia nec prius a Patre, nec

postea a Filio ; sed simul a Patre et a Filio est una

eaderaque Spiritus sancti ailerna et substantialis

processio. Qui videlicet Spiritus sanctus ab ulro-

que simul et semel substantialiter et seternaliter

procedens, totam Trinitatem una cum Palre et Filio»

personaliter , id est personali pluralitate consti-

tuit. > •

Nechites archiepiscopus Njcomedise dixit : « Sa-

tis videmur jarn posse convenire, quia et nostri et
' veslri doctores non inveninntu.r usquequaque in

bac sententia discrepare; si tamen eorum scripta
recte intelligantur, qui velapudnos, vel apud vos

de bac qusestione.diligentius scripsisse inveniuntur,
Sed quid dicis de boc, quod quidam Grsecoruni sa-

pientes dicunt.Spiritum sanctum a Patreper Filium

gfocedere ? >

CAPITULUM XXVI.

Quod quidam Grmcorum ei eliqm Lqlinorum puld-
ver.unt Spirilum sanclum procedere a Pdtre per
Filium, inducenies quqsdqrri simililudihes minus
idoneax.

AnselmusHavelbergensisepiscopusdixit:«Ignota

(2?) Ilieron. In explqnqtione fidei ad Cgri7(ttm,iniUQepist. el sub iinem,
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punt m.ibi ista verba et musitata, idcoque quid su-

per hoc respondearo, ad praescns nori habeo, nisi

qU.qdApostolus monet :„ Vefborum novilaies <fetii7«

(I Tim, yi, 20), Veruro.tanien qui hoc diciintyquo
sensii dip?nl»;ipsi videririt, Egb prqfecfo legi in

quqdaro iibro, querii consc.rips"t Hiiariiis Pictavien-

sis episcppus, dbctor quondam .famqsissimiis , De

Trinitafe. in i.ohibXll,qusedam his simiiia; ila ehim

loquituridem Hilarius (29) ad Deum Palfein : « De

ipso et Filio in sancto Spiritu tuo ex le profeclo et

per eiim misso. J Ifem : « Ex te per euiri Spiritus
sancliis tuuS"est. >Itero : « Filium tuuai una lecum

adorem, Spirituiii sancturoluuro, quiexteper Uni-

genitum tuum est, pfqmerear. '»Ista dicit Hilarius,

quse ego pulo satis suscipienda cum prsemissa de-

termiriatiqne,; qriqniam Patef a; nuliq hbc Kabens,

Pilius aiitem ^. JPaire hoC habens, Spifitiim San-

ctum uterqiie a seprocedenteni emiltunt.
« Quqd autem Spiriius sanctus de Patre procedat

iii Filium, et sicper Filium procedat adsanctifican-
dam creaturam, et non simut de utroque procedat,
absurdissimum est, non soliim dicere, sed eliam

cogilare, qiiariquarii aliqui admodura insipientes, et

de.hbc slulle theologizantes, tale stultiiiaesuae pro-

poiiurit exemplum. Sicut,. inquiunt, Filius hominum
ex Pafre procedit in riiaifehi, et ex matre procedit
in haric lucem, haturaliter de stlbslahfia utriusque
existens;. ita profecto Spiritus sanctus a Patre in

Filium, et per Filium ad sanctificandam creaturam

proccdit. Tales qui talia dicunt, quoniam in tem- ,

pore sunt, lemporaliter loquurttur, et seipsos fallunt

assignantes temporalia aeternis : ciuh enim Filius

liominum procedit ex patre in matrem , lune

lioii j,rt;cedit ex iiiatie in lucem , et cum in

hanc lucem prqcedil e_ lnatre, nun lUnc pro-
cedit ex Patre, Idebque. tfahentes hanc iriep-
tam similitudinem , trabunlur non immerito in

errorem, et in e}Usdemerroris justam coridemna-

tiqnem.
« Alii se supra se in ttieologiam extendentes, et

tamen multum infratheologiam remanentes, non

minus ineptam SiiriiHtudinem sibi adinveniunt, di-

ccntes, quod sicut lacus.ex fonte, non ex rivo, sed

per rivum procedefe dipitur, in quein videlicet ri-

viim aquaipsiiis lacus de iqnte pfodiens,:per eura

transit ac pefyertit In siagnum, sic et Spirilus san-

cius ex Paire proprie procedere dicatur quasi a

summa origine, iri Filium quasiiri rivum, etitaper
Filium quasi per rivum ad sanctificandos homines,

quasi, in; stagnum bujus Sseculi. Verum ego airor et

perhorfescohujusroqdi siinililudineS decomprehen-
sibilibus ad incomprehensibilia erectas, quse cum

ad cognitionem veritalis. altingere riequeant, longe
irtfra remanent, et animos intendenliurii sua occu-

patiqne.iinpediuiif etipjqfuro^ue a recta fide ayer-

tunt, cum objecta moie corjporalium creaturarum,

iter pervestigandae yeritatis in diyinis et spirittia-

A libus occliiduni. Sicu.t autero ambulantes in fide
oirinia talia postpqnunt, et postse projiciunt, ct in

fide speculaliyo intelleelu proficiunt, et se supra se

hUmiHter erigente.s in attiora transcendunt; ila ani-

bulantes irt ratione, etin siniijitudine veri inhaeren-

les, sarcina hunianse ignorantise gravati, et sopore
fal.sse opinionis depressi, retro remanent digni qui
pOst fideiri cum ratibne remanente reirianeant; et

indigni, qui cuin fidepraecedenle rationem antece-

dant. ltaque fales et tara ridicujosse sirailitudines

nequaqiiain a sapientibus inducantur; sed sicut jam
- sUpra, sicut pulo, salis deterraihalum est, fides

Catholica teneatur de processione SpiritUs sancti

aPafreet Filio :et si forte aliqua aliena scriplura

invenilur, quse tamen propter auctorilaleni scf iben-

? lis in veneratibrte siiscipiehda et legenda est,

quemadmodum pfaefali Hilarii episcopi. qui ma-

gnae auctoritatis est in ecclesia : ilia, iriquam,

scriptura tamelsi videatur aliquid alienum insi-

niiafe, lauienita legenda, el eo usque exponenda

est, qub ad illafum scripturarum cqucordiani per-

ducaiur, et ad legem charitalis catholico sensu

perveiiiatur. »;.../;.-.-
NeChites archiepiscopus Nicomediae dixit: « Iste

HitariuSj.de quo.dicis, Pictayiensis.episcopus multis

Grsecqrurti concilis antiquilus interfuisse invenitur,
ct magnse opinionis apud noslros fuit el est, cujus*

scripta tu modo in medio pfolata satis caute deler-

miriasti, Nos quoque si quarido his. similia in cq-

3"dicibus nbstrorurii dbctorum irtvenimus , simili dq-

terininatione determinamus. C.umenini in Scripturis
sanctis de aliqua vera sehtentia constat, non est

difficile pvudenli lectovi Verba quolibet modb scripta
ad veritatem sententise incliiiare. Proindc hoverit

cliaritas liia, pramisgjs tol ratioiiibus , et suppo-
sitis tot auctoritatibus, liie et quoslibet sapienles
Graecoruni stare tecum in eaderii sentenlia de pro-
cessione Spifilus sancti: verumtariien nolo u'i ")u-

tes nos modo pef te iri hac tiia disputatione super-
atos hoc confileri, quoriiairi sapientes Graeci

semper hanc sentenliarii; tenuerant; et si quando a

sapientibus Lalinis hsec eadem qusestio humiliter

niota esl, quod cqrde credidertint, ore confessi

sunt, el ornnibiis qiiae de liac quaestione sCripta
D surit reyopatis ad legem eharitatis, tahi Lalini sa-

pientes, quam Graeci sapientes, concordiier in

unum consenSeruht. At verb nihil nostra interest,

quid vel stulti Graeci, vel supefbi Latini ihter se

dicarit et cohtendant, J

CAPITULUM XXVII,

De coneordid hujus qumstionis., et de lollendo scan-
dalo de medio uiriusque genlis, auctoritale Ro--
marii pohtificis per concilium generale.
Anseimus Ilayeibergensis episcopus dixit: «Gra-

tias agamus SpiTitui sahctOi qui nos banc qusestio;-
nem fraterna paqe et eoncbrdi corifessione in prae-
sehtia tantoriimyirorum, qui el ipsi nqfcisciiia

•^29}Hilarius, Hb. xti De Trinit.^ sub finero.
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concordant, finire votuit. Nihil ergo jam aliud

restat, nisi quod Spirilum a Patre et Filio proce-
dere, sine aliqua hsesitalione, sicut credis, ila

doceas, ita scribas, el cum sancta Romana Eecle-
sia, quaemater est omnium Ecclesiarum, et quae
hoc docel Ct scribit, ejusdem (30) fideiconcordiam
habeas. Non enim habet Dei cbaritatem, qui Ec-
clesiaerton diligit unitatem, a qtia eliam qui discor-

dat, sicut beatus Ambrosius Mediolanensis archi-

episcopus dixit, hunc plane hsereticum esse conslat;
quicunque enim praesumptionc atque obslinatione

nilitur, cum ratione et auctoritale suffragante su-

peratur, sine venia ignorantise peccat, ideoque gra-
vius oflendit. Decet eliam sanclitalem tuamet humi-
liiatem meam, cum simus episcopi, ut non solum
scienter doceamus ea quae sciiniis, sed eliam pa-
tieriier discamus ea quse forte ignoramus. >

Nechites arcliiepiscopus Nicomedisedixit:« Tuam
humilitatem , frater ctiarissinie, amplector, et eam
devotionem quam liabere videris ad veritatem fidei,
admiror, et faleor : nequaquam possum non com-
moveri (e loquente; assentio etiam omnibus quse
dixisti, et accedo toto animo el toto corpore. Porro
verba hsec: Spiritus sanctus procedit a Filio, quo-
niani hactenus non sonuerunl publice in Ecclesiis

Graecorum, nequaquam subilo possunt induci, ut
sine aliquo scandalo plebis vel aliquorum minus

pfudentium puhlice doceantur, vel scribanlur; sed

A aliquod generale concilium occidenlalis el oiienta-
lis Ecclesise auctoritate sancti Romani pontificis,
adiiiillentibus piissimis imperatoribus celebranduiii

esset, ubi haec et nonnulla alia Caiholiae Ecclesiae
necessaria secundura Deum diffinirentur, ne foite

vos vel nos in vacuum curreremus. Extunc omnes

nos qui in partibus orientis Christiani siimus, una

cuni sancla Romana Ecclesia, et cum cseleris Ec-

clesiis qusc sunt in occidente, comrouni volo et

pari consensu sine aliquo nostrorum scandalo ver-

bum hoc, Spiritus sanctus procedit a Filio, Hbenter

susciperemus, ct praedicaremus, et doceremus, et

scriberemus, et in Ecclesiis orientis pub'.icecanlan-

dum iiisliluerenms. >

Anselmus Havelbergensis cpiscopus dixit: «Uti-
" nam hoc videam, et tam sancto concilio interesse

merear, ubi princeps apostolorum Petrus in per-
sona vicarii sui Romani pontificis cum universa

Ecclesia in unum collecta, quse illi a Deo conimissa

est, consedeat, et Spiritus sanctus, de quo tracta-

vimus, super oranes descendens, el omnem veri-

tatem tunc et usque ad consummalionem sseculi

docens, omnes unum in Chrislo cum Petro et in

fide Petri faciat! Ulinam, utinam, utinam I Daus

velit, Deus velit, Deus velj11 Doxa si o Theos,
Doxa si o Theos, Doxa si o Theosl llem alii cla-

mantes dixerunt: Bonum est, bonum est, bonuin

est. Ita fial, fiat, fiat! >

(30) Ejusdem fidei. Ita emeiidavimus, cum editum essel ejusdem fieri.

LIBER TERTIUS.

De diverso Eucharistiae ritu Graecorurn et Latinorutrj, videlicet azymi et fennentati, et
de auctoritate Romanae Ecclesise.

CAPITULUMPRIMUM. <

De collatione qumfactd est in basilica SdnctmSophim
in prmsentia sapientum Grmcorum.

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Cura

in prselerita hebdomada in loco , qui vocalur Pisa-

norum vicus, convenissemus, et de processione

Spiiitus sancti lractaremus, idem Spiritus sanclus .

docens omnera veritatem , nobiscum adfuit, et quid
de ipso, seu de sua processione sentiendum esset,

"ipse nos mutua collatione sulficienter edocuit, el

post multos non contenliosseetfraternae disputalio-
iiis anfractus, tandem in legem charitatis, et in

ejusdem sentenlise concordiam nos humililer com-

posuit. Et quoniam oronium veslrum excellentise

placuit ut iii hac sancta basilica Sanctae Sophiae
iterum conveniremus, in cujus absida nunc sede-

mus; sicut credendum est, quod idem Spiritus
sanctus, qui replel orbem terraruin, nusquam de-
sit per divinam essentiam ; ila quoque sperandum
st ut tantorum virorum conventui nunc etiam in-

_tersit, per inhabitantem et ahundantem gratiam.
lia quippe scriptum esl: Ubiduo vel ires congregati
sunt in nomine meo, in medio eorum sum (Matth.
xvin, 20), dicit Dominus. Video ciiam multo plu-
res reverendas personas hic convenisse, et valde

mihi meticulosum est, et etiam erubesco inter lan-

tos doctores loqui, inter quos ego me tanquam nul-

lum cxistimo ; et si quid pro meaparvilale locutus

fuero, idipsum igiioro,^! vel coromendatione, vel

reprehensione dignum apud vos habeatur. Verum si.
in medio doclorum inventus fuero inlerrogans et

audiens, nequaqtiam raihi hoc eril inglorium, prse-.
sertim cum ipse Filius Dei, sapientia Dei, in roe-

dio doctorum sedens , et interrogans et audsens »

exemplum humilitatis seipsum nobis praebuerit^
'

Ego sane magis volo inlerrogando aliquid borti di-

cere, quam pro nimia verecundia, cum tempus est

loquendi, tacere, el lacendo quod scire desidera-

bam, ignorare. >

Necbites archiepiscopus Nicomediiedixit t««Sra.^
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tia Dei nosita priorem qusestionem salva charitale _

pacificis verbis consunimavimus, ut jam sitjucun-
duni nobis tecum cbnferre, non in disceptatione
verborum, sed in inquisilione sententiarum ; ideo-

que hon sit tibi meticiilosa praesentia tantorum vi-

rorum , quia non idcirco huc conveherunt, ut libi

aliquam calumniam quacunque occasione inferrent,
sed ut te loquentem constiela Graecorum mansue-

tudine audirerit: audierunt enim prius de ea quam

invpraeterita hebdoinada rtobiscum habuisti, quae-
slione, et summopere desiderabant et desiderant

dulcedinis tuse verba audire, et sive in interroga-
tioiie, sive in responsione tua, cupiunt aliquid noyi

quod bonum sit, apprehendere. Scripluift est eniro:

Audiens sdpiens sapientior erit (Prov. .1, 5). Absit

autem quod aliquid tibi a quolibet nostrorum oc-

currat, qiiod vel tuam, vei nbstrairt minus deceat

honestalem, vel unde tu juste turbari debeas, nisi

forle occasione dispulationis hoc fiat, quod eliam

studiose cavehdum est. Die ergo quod placet. >

CAPITULUM II,

Quod universalis Ecclesiq tiibus modis existere di-

gnoscilur, saiiclarum Scripturarum auctoritate,
universali tradiiione, singutari instilutiohe.

Anselmus flavelbergensis episcopus dixit:« Uni-

versalis EccleSia per ofbem diffusa tribus modis

exislere dignosciiur : nairi quidquid in ea tenelur,
aut auctoritas est sanctafum Scriptufarum, aut

traditio universalis, aut certe propria et sirtgularis
inslitutio; sed aucloritate tota Ecclesia constringi-
tur, uhiversali quoque traditione niajorum nihilo-

ininus lola obligalur, privatis constitutionibus et

propriis informationibus iinaquseque, vel prb lb-

corum varielate, yel prout unicuique bene visurti

est, subsistit et guberriatur. Unde niiror valde

quod oriefttalis Ecclesia tantura diffefl ab occiden-

tali Ecclesia in diverso ritu sacrificandi, in sacra-

mentis altaris, in confeclione corporis et sangui-
nis Doiniiii, quqd vos yocatis eucharistiam , nia-

xime cum isla sit universatis majoriini traditie,

quinimo, iit verum, et quod majus est, dicam,

ipsius Jesus Chrisii Domini nostri inviolabilis et

semper teneiida inslitulio... Sancta enim Romana

Ecclesia omnibiis catholicis jrire imitanda, studiose
et ex- anliqua institulione in sacramento altaris

azymo utitur, et tanquam mater omnium Ecclesia-

luni omnibus occidenlalibus Ecclcsiis id ipsum

tradidit..»."..".'.'
CAPITULUM IU,

Quod Grmci contra universalem irqdilionem se a
ritu RomqnmEcclesimsequeslrqjit, et in fermenio
sacrificant.

«OrientalisEcclesia seipsaraab obedientia sacro-

sanctae Romana*Ecclesiae, etab unitate tantse com-

niunionis sequeslrans, dtim mayult aliquid novura

et singulare .inoliri; quam tenere universalerii con-

sueludinem, el quasi sacrilegio proprii schismalis
• seipsam sauciando vulnerat, in cnnfectjone corporis

Domini fermentato [iitituri, et lioc facit studiose,

, et quasi propriae auctorilalis inslitutione. Quod
dico, studibse, ita vOlo inlelligas ul Graeeusin sa-
cramento altaris ita studeat liabere fermentatuni

panem, ut si forte ferraerttatiini non habeat, nec
ullatenus habere queat, potius a ministerio alta-
ris prorsus abstineat, quain azimum in consecra-
tione corporis Domini offerat. Unde sicut dixi,
valde miror, et hujiisce consuetudinis ratiouem vel
auctoriiatem Iibenli animo [a] le. cognoscere desi-
dero. »

Nechiles archiepiscopus Nicomediaedixit : «Pa-
tfes nostri viri religiosissimi, et in lege divina

eiuditissimi ac devotissinii, qui in hoc patriarchico,
inqiio nunc sedenius, praefuerunt, ethaftc regiam
urbem Una curti toto oriente in ecclesiastica disci-

J pliiia gubernaverunt, quorum memoria hodie apud
iios est, et in benedictione celebratur; qui etiam

iriulla suaruni Sacrarum institulionura scripta.no-
bis reliqueruht: ipsi in hac institutione fermentati

cl ritu sacramentali, nec ratiqne, nec auctoritate

caruisse: credendi sunt, ob quorum reverentiam nos

ea quae ad nos transfuderunt, inviolabiliter et de-
bita Veneralione tenemus, nec ea a qiiolibet re-

tractanda judicamus, quantalibct officiiauctoritate,
seu vitse sanctitate, seu eminentia scienlise praeful-

geat. ldeoque si Romana.Ecclesia aliud tenet, sive

tenenduih docet, facit quod sibi placet, et pro ar-

bitrio suo tnodo eligit quod vult, modo abjicit quod

vult, modo probat quod vult, roodo improbal quod

, vult, inodo statuit quod vult, modo mutat quod

*•vii.lt,- mOdo ;scribit -quod vult",.nrodo delet quod

vult, inodo imperat quod vult, riiodo prohibel quod
Vrilt ief iii his Omnibus sua propria uiitur auctori-

late, et invenil qui eam sequanlur et imitentur, aut

simplicitate bona aut siniplicitate minus docta;

qiiod eliarti fortasse aliqUandofit obtemperandi sola

consuetudine, atiquando obtemperandi necessitate.

Nos autem quod a sanctisPatribus noslris statutum

et tradilum suscepimiis, hactenus tehuimus et te-

nemus, nec facile illud dimiltere qUacunque oeca-

tione auderaus; quoniam si id tam prsesumptuose
vellemUsreluiquere vel immutare, sanctorum Pa-

trum semper venerandam et nunquam spernendain
reverentiam offendererous, et ipsius sacramenli ri-

D tum, quem hactenus servabamus, quasi nullus et

iiianis. fuisset, eyacuaremus , et nos ipsos totius

levilatis et inslabilitatis reprehensibiles toti mundo

ostenderemus. Magis aulem volumus prsedeces-
soruni nbstroruin inveiitum et inslilutionem de-

fendendo tenere, et in iectulo tantse auctoiita-

tis jam fessi acciinibere, quaminquirendo amplius
eliam usitata reprobare, et ad inducenda nova la-

borare. J

CAPITULUM IV.

Quod meliuscst errbrem, quamvis longa<usu usita-
lum,cpnsiderata metiori rationedeponere; quam in
eo contumqciter persevetdre . .__..-._:

Anselmus Havelbefgensis.episcopusdixit: « Ne-.

mo dubitet veritafi manifestatse consuetudinem
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cedere, quia consueludinem ratio etveritas seinpiif:_
excludit Mnelius est errorem, quamvis iongo usu

usitatum, considerata meliori ralione humiliter de-

ponere, quam in eo superbe perseVerare, ac pefti-
naci cOntentiOnedefendere. Nam nec debet qu-s-

quam proeo quod seiherimbiberit, peiiinaciter cbrt-

tendere, sed si quid melius et utilius audierit, li-

beftter amplecti; et hoc quamplures boni fecisse

leguntur. Cypiianus magnus fflagnae Carthagiiiis i

quondain episcopus, martyr pretiosissimus, una

liiersione consueverat baplizare, abundans in suo

sensu, et altendens unairt fidem, unum Dominuro,
unain roersionero: sed pe: specta raeliofi ratione

postea abundavit altiori sensu ter mergeftdo , et
sanctam Romanam Ecclesiam imilando, attendens•-
triduanae sepulturae sacramenta; et quod resur-1

rectio temporis exprimitur, dum infans terlio ab

aquis educitur, et-quod trina confessio raiionabili-

ter-postulat, ul sit trirta mersio. Quamvis autem

pfopter Trinilatis myslerium, et Iriduanae sepul-
turse sacramentum trina mersio recte celebrelur ;
tamen proptef unilatem unius fideiet propter unaih

substantiam unius Dei, unum quoque baptisma
recte reputatur. Nollem aulem a tua prudcntia. ta-

lia audire, quia nec tuam religionem, nec alicujtis

qui se yelit esse Chrislianum, decet honestalem,
tam aliena loqui de sancta Romana Ecclesia. Esto

autem interim, ut tu dixeris quod fueril in oculis

. tuis: quamvis ego, si id «quo animo ferrem, a

te utique sequo animo ferendus non essera ; sum ,

etenim specialis filius Romanse Ecclesiae, nec eru-
besconieesse servum.ejus, ct hoc tu bene nosti-:

Ideqque decuerat prudenliain tuam, ut roihi par-

cendOparcius de illa locutus fuisscs, quoniam scie-
bas riie "nequaquam pqsse patienter sustinere vel
minimam injuriam matris ac dbminK Romaiiae
Ecclesiae. Sane ego sanctos Patres, qui orienlalem
Eeclesiam bene rexerunt, digna yeneratioue, si iii
et tu, frater cbarissime, •

ampleclor, quia et stu-
diosi iiivestigatores, et constanles assertores catho-
lica; lidei plerique ipsorura fuere, quamvis eLiam
honnulli eorum qui regiam hanc metropolim visi

..-sunt rexisse, aliquando multum in. fide errasse in-

veniahtur. J
CAPITULUM V.

r
De primatu Romonm Ecelesim; et quod nullis lue-

resibus aliquando conlaminata. sed semper Caiho-
lica fuerit.
Quod si corura qui hic praefuerunt, aucloritas

tanta est apud vos, ut eoruni qualiacunqiie Slatula

inviolabilia existimetis, et altenditis tantum eorum

qui iila statuerunt, nudam auctoritatem, et non

polius eoriira quaestatuta sunt, verilatem; quare non

potius susCipilis statuta sacrosanctse Romanae Ec-

clesise, quse perDeumeta Deo et post Deum pro-
ximo loCo auctoritatis primatum obtinuit in uni-

versa quaeper totimi mundum sparsa est Ecclesia ?

Ita enim de illa in Nicseno consilio primo a tre-

ccntis decera et oclo Palribus stalutum legitur.
t§ciendum sane esl, ct nutlijcalholico ignorandum,

Aquoiiiain sancla Romana Ecclesia iiullis synodicis
decretis prselata est, sed evangelica voce Domini
acSalvatoris nostri priinatum obtinuit, ubidixit

beato Petro apostolo : Tu es Petrus ',<et-super hanc

peiram mdificabo Ecclesiam meam, et portm inferl
nonprmvalebunt adversum eam; et tibi dtibo claves

regnicmlorum ;et qumcunque ligdveris supet terrdm,
erunt ligataet in cmlis ; et qumcunque solveris super
ierram, erunl solulaet in cwlis (Malth. xVi, 18, 19;
xviii, 18). Addita est societas in eadem urbe Ro-
manabealissimi Pauli apostoli, -qui uno die uno-

que tempore gloriosa morte cum Petro sub principe
Nerone agonizans coronatus est, et ainbo pariter
sanctam Romanam EcclesiamChrislo Domino, san-

guine fuso, consecraverunt, aliisque omnibus in
Uuniversb mundo sua -prsesentia atque reverendo

triumpho pratulerunt;
« Prima ergo sedes est coelesti beneficib Roma-

nse Ecclesise, quam beatissin.i Apostoli Petrus et
'

Paulus suo martyrio dedicaverunl. Secunda aulera

sedesestapud Alexandriam, etiain beati Petrino-
minea Marco ejus discipulo et evangelisia conse-

crata, quia et ipse primus' in jEgyplo verbum ve-
rilalis directus a Petro prasdicavit , et gloriosum
suscepit marlyrium : cui etiam successit venerabi-
lis Abilius.Tertia vero sedes apudAnlioch,am,etiam
beati Pelri apostoli veneratione habetuf honorabi-

lis, quia illic priusquam Romam venirel, habilavit^
et Ignaliuin episcopiim instiluit vei constituit, et

, illic primum nomen Cbrislianorum novellsc gentis
exortum est. ltaque alias quidem sedes,. secundam

videlicet ia Alexandria, terliam.vero in Antiochia
suinominis tantum consecfayit menioriae ; primam
yero s.edem, quae estin emiiienlissima et triunipba-
trice Urbe Roma, princeps apostolorum Pelrus sui

cbrporis honoravit prsesenlia. Ad hoc eliam sancta

Romana Ecclesia prse caeteris a Domino praeeiecta,
Speciali privilegio ab ipso donata est et beali-

ficata, et quasi quadam prserogativa oinnibus Ec-

clesiis prseeminel, et jure divino antecellit Aliis

namque diverSis in temporibus variis hseresibus
. occupalis, et in fide catholica nutantibus, illa su-

pf a petram fundata et splidata Semper raansil in-

concu»sa, nullis falsis et sophislicis haerelicorum

, arguroentis a simplicilate fidei, quam Simqn Bar

jona, quod est fitius columbm, tenuerat, avelli pq-
tuit, quia scuto divinsc sapienliae, Doniint lar-

giente, contra dolosas quaesliones semper munita

fuit; nuHis eliam terroribus yel miiiis imperatorum
seu potentum hujus saeculi conquassari valuit, quia
scuto fortissimse patientiae, confortante Domiho,

contra omnes iropetus secura fuit. Unde et Domi-

nus sciens alias Ecclesias bserelica impulsione ni-

mium Vexandas, et Romanam Ecclesiarii, quam

ipse supra petram fundaverat, nunquam in fide de-

bilitandam, dixit Petro : Egopro ierogqvi, Petfe,
ui non deficial fides iua, et iu atiquando cohversus

coufirma frqires luos (Luc xxii,32); ac si aperte
eidicat: Tu qui hanc gratiam accepisti, ut, aliis
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in fidenaufragantibus, semper iii fide immobilis el i

constans permaneas; alios yacillanles confirma et

corfige, ettaiiquam omniuro provisor, et doctor,
et pater, et niagister omnium curara et sollicilu-

dinein gere. Merito ita privilegiiim prselationis su-

pef omnes aceepit, qui in conservanda integri-
tate fidei prxomnibus privijegiuin a Doininq suscc-

perat. »

CAPITULUMVI.

Quod Constqntihcpoliianq Ecclesiq fere sempergrq-
vissimis hmresibusfermenialqiqboraveril.

«,Afvero Constantinopolilana Ecclesia, ut salva

pacetua et oraniumassidentium dixefim; non eniin
verilaterii debetis negare, quam etsi iiiterdumli-
ceat silere, nunquam lamen licet negare;, qiiam ia-

nuineris hseresibus ssepe fermentata, postposita '

sinceritate fidei, contra Deum et aposlolicam Ec-
clesiam cavernosis adinventionibus inftata inlu-

hiuit, et quantum pbtuit, contra fidem Petri ct sa-

nalri ejus doctrinam se cbnlumaciter erexit! Hic

viguit illa detestabilis Ariana haeresis, quse primo
in Alexandria pullulavit, et totuin fere Orienlein
venenoso fermento polluit, necrton etiam quosdam
episcopos de Occidente sibi immiscuit, quaede Filio
Dei tairt infausta dicebat: Erat qiiando non erat,
et priusquam nasceretur non erat; et quia ex nul-
lis existeriiibus factus est, vel atia substantiu, vel

natura; et quia mutabilis et convertibilis esi Filius
Dei. In qiia baeresi fuii prsecipuus Eusebius, qui
reliCta Iisefeticoruin (31) civitate primo concupi-.
vit et possedil Nicomediensem Ecclesiam , poslea
vero hanc ConstanlinopqHlanam Ecciesiam invasit,
et eodem fermento infecit, et ad mortem usque oc-

cupavit. Hicprsefuit Constantinopoiitanae urbis epi-
scopus, hseresiarcha maximus, et fermentum suse
baefesis Ubique diffudif, qui prifuin homincm ex
isancta Mafia virgirie natum asseruit, ut aliam pef-
sonam Carriis, aliam faceret deilatis, nec iinuin

Christum in Verbo Dei ef carne Sentiret, sed sepa-
ratira atque sejunctim alteium Filium Dei, altcrura

hominis prsedicaret. Hic Macedoniuspraefuit Ariana
iiseresi involulus, et ebdem pestifero fermento quos-

cunqiie potuit, eontamiftavit, qui etiam Spiritum
sanctum creaturam asSeruil. Hic Eulyches presby-
ter et Arcbimandrites ferhientum susehaeresis elfu- I
dit: cbrtfessus est enim ex duabus natufis fuisse
Dbminum nostrum arite aduriationem ; post aduna-
tiohera autera non duas, sed unam naturam confi

tenS, faciens coirimisiioriemeicortfusiOneiii.Fuerunt
hic majofes et miribres, complures Arianaepraesiiin-
plionis seetatores.

< Hic Eudoxius prius in Anliochia. poslea inva-
sor hujus ufbis episcopus praefuit, Ariana vesa-
nia seductus : hic astitit Eunomius hsereticus, quein
idem Eudoxius inCyzico fecit episcopum, expel-
lere nisris Eleusium. Qui videlicct Euriomius so-

(31) Relictd hmreiicorum. Legendura profecto
JJefi;te/isium,ulnoriinl iiqui in Hisloriaecciesiqstkq
vcisaii sunt.'

A pbisla prsesiimpsll conlra Deuni profana sopliisma-
iibus loqui, sic cnim ait: « Deus de substantia
iua nihil novit ampjiu.s quam nos, neque esl illi

potius, nobis aul agnila mimis; sed quodcunque
deiila novinius, hoc modis omnibus etiam ille
novit. Quqd! autem rursus ille, hoc inyeniesim-
mutabiliter in nobis. > Infinita quoque turba diver-
sorum hserelicqrum fermeiitum baereiicsepravitatis
Iiic seiftper exspuere consueverunt.

« Quis denique dinttmerare queat omnes hsereli-

cos, et oinnes eorum errores qui in hac civitate

fuerunt, et sanctam el immaciilatam Dei Ecclesiam
falsis dogmatibus fermentaverunt, et tunicam Chri-
sti inipio- schismate scindere tenlaverunl ? Aut
enim iiic ortae sunt htereses, et abhinc quacunque

B disseminatae, aut undecunque per Qrienlem ebuUi-

erunt, in hanc civitatem quasi in sentinam confluxe-

runl; et hic coadunatse cmnosum stagnum fece-
runt, in quo quasi lutosae ranse sedentes, et argu-
menlosis et sophisticis clamoribus perstrepentes
audiluin fidei, quid verbuni veiiiatis sit (52), nec

ipsi audierunt, liec aliqs audire permiserunt. De
hoc etiaro hseresura stagno tanquam ab3inthio nnt!-
titudo simplicium inebriata est. Omnes ilaquesor-
dcs baereticaepravitalis semper hic domiciliuni, ct

quasi proprium nidura habuerunt; et hic fermen-
tum malitiae et nequilise suse iiiiscuerunt, ei illqd
commiinicandum quacunque poluerunt per orbem
terrse non soluin verbis, sed eliam fallacibus scri-

_ ptis distribuerunt, et calicem. mortiferum ab hac

civilat?, sicut prima et ingens Babylqn, imperatori-
btis, regibus et principibus propinaverunt. De quo
calice Ariana liaeresiplenq biberat Constanlius iro •

perator, filius Magni Constanlini imperatoris, sicut

apparetin dialogo, qui inter ipsum et reverentissi- '

mtim papara Liberium habitus est, quein conscri-

psit Tlieodoretus episcopus, ecclesiasticarum histo-
riaruin conscriplor: in quo nimirum dialogo san-
ctissimi papse Liberii, qui a Sylveslro post Julium
tertius fuit, fides supra firmam peiram fundala, et

ejus inirabilisconstaiitia ostenditur, qui in Arianam

vesaniam, nec in damnalionem Athanasii Alexan-
drinorum episcopi, magni et iiicomparabilis viri,
subscribere voluit, dum ab imperatore multaspro-

D missiones, et, sicut ibi legitur, mullas minas pa-
teretur. Qui etiam, quoniam columna immobiiis

eral, et propiignalor veritalis, el petrinae constan-
liaeprivileginm obtinuit, ab eodem iroperatore in

exsijiunuin Thraciam deportari jussus est. Qui
e.liambene Liberius vocatusest, quia libera fronte

el libwa yoce verilatcm qui Clirislusest, lunc con-
fessus est. .

« Quapropter Constanliiiopolitana Ecclesia et

Alexandfina, et Antiocbcna, npcnon et aliis fere

omnibus Ecclesiis per Orientem conslitutis, in fide

c.itholica taborantibus, et iiaiifragiuni patientibus,

(32) Quid verbum verilqtis sit. Vera el idonea
lectib, quam edidimus in ejus locum quse priorein
edilioi.em insedcrat^Hi.... jit.
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sola navicula Petri, licet multis pefseeulionum flu- i
ctibus tunderetur, et quantumlibet validus esset
ventus ; nullum tamen haereticsesubvefsionis passa
est riaufragium; sed ut expurgaretur fermenium
malitiae et nequitiae, quo haeretici corrumpebant
Ecclesiaih Dei, tam per se, quaro per legatos suos,
semper laboravit, et hodie laborat. Iiaquippebca-
tus Petrus apostolorum princeps maridaluro acce-

pit a Doihiuo dicenle: Et tu aliquando Conversus

corifirmaftatres tuos (Luc xxn, 32). Quia ergo
sacrosancta Romana Ecclesia conservata virgini-
tate rectse fidei, opituiante Dofflino, Eeclesiarum
omnium maler esse meruit, nierilo cmncs qui filii
Dei et Ecclesiae dici et esse vojunt, illam in omftU-
bus eccleSiaslicis sacramentis debita humilitate

imitahtur; el Hcet prO diversilate cujusque gentis
diversi -mores et ecclesiasticae consueludiiics lia-

bearitur, et in his miiiime conformari possint om-
nes Romana? ECclesise ; taroen in eCclesiasticiSi
sicul dixi, sacramentis, nulla unquam debet esse
discordia a sacfatissima matre oinnium Romana
Ecclcsia. Prbindequid putas? Estne securum Con-

staritinopolitanse Ecclesiae decreta: Romani ponti-
ficis rion suscipere, vel etiam, ut yerius dicam,
contemnere? Quod si filii Ecclesise ^Romanae nec

«Sse, hec dici vultis, vos videritis, vos judicatc.
Sivero filii Ecctesise dici et esse vultis, cogitate
quod scriptfthi est: Fili, audi disciplinam pntris
iui'i et rie derelinquas legem matris lum, ut adddlur

grdiia cqpiii luo, et lorques collo tuo (Prov. i, 8). g
Ego in mera charitaie meram veritatem sincefe,
et Sine cmni fermenlo falsitatis locutus sum, lu

quoque in eadera charitate, uliiiam fermento di-
missb, resporide quidquid vis.»

Nechites archiepiscopus Nicomedise dixit: «Salis

magfta et subliraia de dignitate Romanse Ecclesise
locutus es; sed ea quae de hacEcclesia subjunxisti,
pafcius potuerat dixisse modestia tua: decet autem
et le et me propter ebrum reverentiam qui prsesen-
tes surit, et qiii te loquentem patieriter. audierunt,
ul tu ni"e fespondentem ea aequaiiimitate audias,
qaa ego te auuivi. Hoc enim postulat charitas in

qua convenimus! >

CAPITULUM VII

Quod Grmci dicunt tres patriarchales sedes ali-
quando fuisse sorores, inler quas Romanm Eccle-
sim primaium non neganl.
«Primatum Romanse Ecclesise, quem tam excel-

lentem mihi proponis, ego non nego, neque abnuo,
siquideiftin antiquis nostrorum historiis hoc legi-
tUr, quod tres patfiarchales sedes sofores fuerant,
videlicef Romana, Alexandfiha, Aniiociiena, iriter

qnas Roma eminenlissima sedes irapefii primatum
obiirtuit, ita ut pfirtia sedes appeliareliir^ et ad-eam
de dubiis causis ecclesiasticis a Cseteris omnibtis

appellatio fieret, et ejus judicio ea qoae sub Ceftis

reguIisTion corapreheriduntur, dijudicanda sutija-

(33) Ahotogio. IIoCest e suggestu.

A ccrent. Ipse lanien Romanus pontifex, nec princeps
sacerdotum, nec sumnms sacerdOs, aut aliquid hu-

jusmodi, sed tantum primse sedis episcqpus voca-
relur. Nam et BonifaCius tertius, natibne Roroa-

nus, urbis Romanse episcopus, ex Patre J[oanne,
obtinuit apud Phocam prineipem ut sedes aposto-
lica beali Petri apostoli caput esset omnium Eccte-
siarum, quia Conslantinopolitana tunc lemporis se

piiraam omnium scribebat propter translatum im-

perium. Verumtamen ne vel Roinanus ponlifex, vel

Alexandrinus, vel Anlioclienus aliqiiid in; siiis Ec-
clesiis docerent vel instituerent, quod vel a fide,
vel aliorum concordia discreparet, el ut: omnes
unuro dicerent et praedicarent, statutum est quod-
duo legati in fide et sana doctfina erudiiiaRb-*
mana Ecclesia semper ftiittefenfur, quorura alter

Atexaridrino, alter Anliocheno palriarcha3 assiste-

rent, quieos in anologio (33) staiites.et publicede
fide prsedicantes diligenler obscrvareht.; Siriiijitef
duo ab Alexandria niilterentur, quof unj alter ,Ro-
mano ponlifici, alter Aiitioctierio in idem opiis asr
sisterent. Itera ab Antiochia duO mittereritur, quo-
rum alter Roniano pontifici, altef Aiexandrino pon-
tifici in idem opus assisterent, Et ita quidquid in
una istarum Ecclesiaruffl praedicaretur, quod. Car
tjiolicum esset, auctoritate et testimonio aliarum
cOnfirmaretur: si quid vero forte Contrarium fidei,
et dissonum cummunioni, et alienum a veritate

apud aliquam istarum Ecclesiarurii diceretur, le-

^ gftti allarum fraterna cliaritate ac htimili moiiitione
hac corrigerent; et si quidem Corrigereiion pos-
seiit, et ille tanquam temerariuS, et de se prsesu-
incis, errorem suum contenliose defendere vellet,
statim per eosdem legatos ad aliaruni sororum au-

diextiam hoc deferretur. Quod si per epistblas ca-

Ronice rtiissas revoeari posset ad coftcordiam sariae

doctrinae, bene esset; sin auteiri,. cbncilium gene-
rate super hoc celebraretur.

«Quia vero divina voluntate in hanc regiam ur-

bem translatum est imperium, et factnm est capiit
in Oriente, et novaRoma propter.auctorilatemim-
perii nuncupata est, statutum est etiam a ceiilum
Cl qiiiiiquaginla episcopis, qui in hac urbe conve-

nerunl, quando beatus NectafiUS ordinatus est hu-

) jus sedis episcOpus, damnato Maxhiio Cyriico, qui

ApolHnariS contagio labofabaf; fUric, inquarii, Sta-

tutiim esl, adnitente piissimqimperaforeTlieodbsio
Majore, quod sicut antiqua Roma propierhonorem
imperii primatum in causis ecclesiasiicis a' sailciis

Patribus aiitiquitus Obtinuil, ita quoque hsec juiiior
et nova Roma pfoptef dignitatem: imperii haberet

primalum ecclesiasliciini post iliam; elsiciit se-

cijnda Rbma, ita et sccurida sedes appellaieluf et

esset, et omnibus Ecclesiis ibtius Asise, Thlaeise etf

Pqrili praeesset, et causas eeelesiasticaS tradaf^et,

ettauctoriiate propriadifnhifet.liarpelegati;custo-
des caiiiolicae Sdei, qui priiis Romanarii, AiesaH-
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drinam, Anlioclienam Ecclesiam perlustratites mu- j

tua et. Iraterna observatione fidem ciistodiebant,
dcslinati sunt in hanc quoque urbem regiam, et

similiter binc ad illos alii legati in idem miiii-

sterium destiftali sunt, quatenus omnes unum

dicerent, et in nullo verilatis dogmale discrepa-
rent. >

CAPITULUM VIII.

Quod Grmcidicunt ideo se sublraherea conciliis Ro-
manorum pontificum, quia monarchiam Romani
imperii diviserunt.

«Ita, frater charissime, in anliquis historiis no-

sirorum scriptum invenitur. Verum Romana Ec-

clesia, cui nos quidem inter has sorores priraatiim
non negamus, et cui in concilio generali praesidenii;

pfiinum horioris Ioeuin recognoscimus, ipsa se pro-

pter sui snblimilatem a nobis scquestravit, quando
mouarChiam, quod sui officii non erat, inyasit, et

episcopos et ECclesias occidenlis el orientis, diviso

iiiiperio, divisit. Et ob hoc si aliquando curti occi-

dentalibus episcbpis concilium sine nqbis celebral,
illi decrcta ejus suscipiant, et debita venefatione

observent, quorum consilio dictat ea quse dictanda

judicaverit, et quoruin connivenlia slaliiunlur quae
statuenda decreyerit. Nos quoque quamvis i:i eadera

calholica fide a Romana Ecclesia non discovdemus;
tamen quia concilia his temporibus cum illa non

celebramus, quomqdq decreta illius susciperemus,

quse utique sine consilio nostro, .imo nobis igno-
rantibus scribuntur? Si enim Romanus pontifex in

excelso throno gloriae suae residens nobis tonare,
et quasi projicere mandata sua de sublimi yoluerii,
et non nostro consilio, sed proprio arbitrio, pro

beneplacito suo de nobis et de Ecctesiis nostris ju-

dicare, iapc imperare voluerit, qua&fraternilas, seu

ctiarti quae palernitas hsec essc poterit ? Quis hoc

unquam sequo anifflo suslinere queat"' Tunc nempe
veri ser.vi, et non filii Ecclesiai recte dici posseraus
et esse; Quod si sicnecesseessetpetitagrave ju-

gum cervicibus nostris portandum immineret, ni-

hil aliud: restaret, nisi qiiqd sola Romana Ecclesia

Hberlale qua vellet, frueretur, et aliis quidein om-

nibusipsa leges conderet, ipsa vero sine lege esset,
et jam non pia inatef filiorUm, sed dura et impe-.
riosa domina Servorum yiderelur et esSel.

. « Quid igitur nobiS Scripturarum scientia? Quid
nobis Htlerarum sludia ? QuidmagistrorUm doclri-

nalis disciplina? Quid sapiefttiiro Grsecorum nobi-

lissima ingenia ? Sola Romaiii pontificis auctoritas

quse, sicut tu dicis, supef omnes est, universa haec

evaCuat.. Solus ipse sit episcopus, solus magisier,
solus. prseccplor, solus de omnibus sibisolicbm-

niissis, Soli Deo sicut sqlus bonus pastor respon-
deat, Quqd;.si in yiriea Dei voluerit habere cqopera-
torcs, ipse quidem consefyato primalu suo exalta-

lus glorietur in humilitate sua, et rton contemnat

fratres suos, quos veritas Christi non in servltu-

teni, sed in libertatem in ulero roatris Ecclesise

A generavlt. Oportet enhn, sicut dicit Apostolus, ora-

nes nos slareante tribunql Christi, ut referat uinis-

quisque prpul gessit, sive bonum, sive malum {II
Cor. y, 10). Omnesdicit, Aposlolus erat qui dixit,
seipsum non excepit, nutlum mortalium excepi.
Oitmes dixit, nec Romahum pqntificem quidein

excepit. Proinde [inl nullo symbolo hoc repcrilur,

quod Romanam Ecclesiam confiteri specialiter
jiibeamur; quinimo unam sanctam Ecelesiam
catliolicam et apostolicam confiteri ubique doce-
mur.

« Hsec de Romana Ecclesia, salva pace Uia, dixe-

rim, quam ego lecum veneror, sed nori tecum per
oninia sequor, nec ex necessitale per orania se-

quendam arbitfor : cujusetiam aucloritatem tam
" excellentem lu pfo nobis proposuisll, ul deposito

ritu noslrp ejus formam etimitationem in sacra-
nicnlis ihdiscUSsa ratione et Scripturarum auclo-
ritale susciperemus, et ut tanquam cseci clausir
Oculisduceniem sequeremur, quocunque ilia pro-
prib spirjiUdiitta praeiret; Quod quam securum,
seu hoiiestiini nqbjs fuerit_ judicent tam Laliiii

quam Graeci sapierttes. >

CAPITULUMIX.

CommendatioRomanmEcclesim,quam diligentissima
sil itt cxaminandis et dijudkandis ecciesiastkis
causis.

Anselmus Havelbergensisepiscopus dixil: «Tson

gravetur charitas lua, si ego cursum yerborum
^ tuorum intercipio; niulta enim et valde nimia et

inepta ironia videris niihi uti adversus Romanam

Ecclosiam, ideoque subsannalionem tuam sustinere
non valens, sfifmonem tuum prseoccupavi, ne in-
utilibus magis inulitia adhuc adderes.Quod si nos-
ses Romanae .Ecclesiae religionem, sinceritatem,
aequiiatem, mansuetudinem, hiimilitaiem, piela-
tem, sanctitatem, sapieiiliam, discreiionem, bene-
volentiaro, compassionem, constanliam, juslitiam,
fortitudinem, prudenliam, tcmperanliam, puriia-
tem, et ad omnes charitatem, ;et super omnia in

examinandis ecclesiaslicis cau-sis diligenlissimam
ejus ihvesligatiqnem, et liberrimam in danda sen-
tentia veritatem; si, inquam, haec in Roroana Ec-

jj clcsia ita, sicut ego, certa experienlia cognosceres,
nequaquam talia dixisseSi vel etiam cogilasses,
quin potins nullo invilanteiii omnem ejus Commu-
nionem sine mora sponte Iransires, el ad obedien-
liam tantae sanctitati.s qua in se nitet, et sequitatis
qua ud aiios se extendity feslinando curreres, nec